CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 05 de fevereiro de 2024.

INDICAÇÃO nº ____/2024

Autor: Renato Barros

Excelentíssimo Senhor Carlos Venancio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie junto ao DETRAN/ES com as medidas necessárias para promover a
adequada sinalização de trânsito com a colocação de faixa de pedestre na localidade descrita
na justificativa e conforme foto em anexo”.

JUSTIFICATIVA: A sinalização de trânsito no perímetro urbano do município encontra-se em
muitas  localidades  desatualizada  e  ausente,  sendo  que  os  motoristas  e  pedestres  ficam
desorientados com a mesma, podendo causar acidentes e dificultar às autoridades de trânsito
cumprirem suas funções. A localidade objeto da nossa proposição é na Av. Senador Eurico
Resende, na altura do Nº 1021, ao lado da Igreja Cristã Maranata, centro de Boa Esperança-
ES. Considerando que a localidade mencionada é de grande circulação de veículos e abrange
tanto o trânsito intermunicipal, quanto o trânsito interestadual, a medida de implantação de
faixa  de  segurança  em tal  lugar  se  faz  essencial  visando  um trânsito  mais  seguro  e  em
harmonia com os pedestres. Desta forma, o local indicado para a instalação de tal sinalização
é estratégico, considerando o elevado movimento nas redondezas, onde muitos motoristas
passam em extrema velocidade, causando risco a toda população. Assim sendo, uma boa
sinalização  ali  vai  trazer  grandes  benefícios  para  os  motoristas  e  pedestres,  melhorando
autologística da cidade e adjacências.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Renato Barros

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003900390037003A005000

Assinado eletronicamente por RENATO BARROS em 05/02/2024 16:29

Checksum: 0A56BFC7DF1E1977CBACDE0CA49314F53FA6BE62A0368612CB0C36B25A3EEA21

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO